Информация
о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, соблюдения порядка управления и распоряжения имуществом и аудит закупок администрации Лопуховского муниципального образования за 2023 год 
26 июля 2024 года                                                                               г.Аткарск

       Контрольно-счетной комиссией Аткарского муниципального района на основании «Положения о контрольно-счетной комиссии Аткарского муниципального района», утвержденного Решением Аткарского муниципального Собрания №326 от 31.01.2013г., в соответствии с утвержденным планом работы на 2024 год проведена проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности, соблюдения порядка управления и распоряжения имуществом и аудит закупок администрации Лопуховского муниципального образования за 2023 год.

        Лопуховское муниципальное образование является муниципальным образованием со статусом сельского поселения и входит в состав Аткарского муниципального района. Администрация Лопуховского муниципального образовании осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательными и нормативными актами Российской Федерации и Саратовской области, Уставом Лопуховского муниципального образования, решениями Совета депутатов Лопуховского муниципального образования.

         В проверяемом периоде главой Лопуховского муниципального образования являлся Юлдашев Э.Ш. Ведение бухгалтерского учета осуществлялось МКУ «Централизованная бухгалтерия Аткарского муниципального района» (директор – Крепышева Н.В.). Объем проверенных средств составил: 19151,1 тыс. руб. (расходы бюджета),  2545,1 тыс. руб. (балансовая стоимость основных средств), 117191,1 тыс. руб. (имущество казны).

         Финансово-хозяйственная деятельность Лопуховского муниципального образования осуществляется за счет собственных средств (налоговые и неналоговые доходы) и безвозмездных поступлений от других бюджетов (дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, субсидии на реализацию инициативных проектов, субсидии на обеспечение дорожной деятельности, субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями).  За 2023 год бюджет Лопуховского муниципального образования по доходам составил 18147,6 тыс. руб., по расходам – 19151,1 тыс. руб., дефицит бюджета составил 1003,5 тыс. руб. Удельный вес собственных доходов в общей сумме доходов бюджета Лопуховского муниципального образования составляет 53,1%.

В ходе проверки установлены следующие нарушения:
1. Формулировка п.3.4.1. «Положения об оплате труда работников, занимающих должности рабочих профессий в органах местного самоуправления Лопуховского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области», утвержденного решением Совета депутатов Лопуховского муниципального образования от 25.12.2014 №36 (с изменениями),  противоречит требованиям статьи 153 ТК РФ в части оплаты работы в выходной или нерабочий праздничный день. 

2. В нарушение статьи 20 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (с учетом письма Минздрава России и Минтранса России от 21.08.2003 № 2510/9468-03-32 "О предрейсовых медицинских осмотрах водителей транспортных средств"), подпункта 2 пункта 7 «Обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», утвержденных приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008 № 152, в путевых листах нет отметок о прохождении водителями обязательных предрейсовых и послерейсовых  медицинских осмотров. 

3. В нарушение требований п.4 «Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» и Приложения к решению Совета депутатов Лопуховского муниципального образования от 24.01.2014 №29 реестр муниципальной собственности ведется без разделения на недвижимое и движимое имущество.

4. В нарушение п. 4 Порядка №424 в сведениях о муниципальном  недвижимом имуществе отсутствуют кадастровые номера, кадастровая стоимость, площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества, сведения о начисленной амортизации (износе), даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество, реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество. 

5. В нарушение п. 4 Порядка N 424 в сведениях о муниципальном  движимом и ином имуществе отсутствуют сведения о начисленной амортизации (износе), даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество, реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на движимое имущество.

6. Отсутствует единообразие в отнесении объектов  учета к движимому или недвижимому имуществу. Водонапорная башня балансовой стоимостью 1346000,00 руб. учтена как движимое имущество, что привело к искажению данных баланса по счетам 10851 и 10852 на сумму 1346000,00 руб.
7. В нарушение п.142 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом МФ РФ от 1.12.2010г. №157н составе непроизведенных активов на счете 10855 не отражены земельные участки, зарегистрированные с разрешенным использованием – для размещения кладбища.
8.  Администрацией муниципального образования не осуществлялся в достаточной степени контроль за оформлением вещных прав на имущество, включенное в реестр муниципальной собственности и находящееся в оперативном управлении.
9.  В нарушение п.36 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета №157н на балансовый учет в учреждении приняты объекты недвижимости при отсутствии документов о государственной регистрации, что привело к искажению данных баланса – по счету 10851 «Недвижимое имущество казны» на сумму 1541109,00 руб. и по счету 10112 «Основные средства (нежилые помещения) на сумму 381219,24 руб.

10.  В нарушение требований ч.2 ст.34 Закона № 44-ФЗ в отдельных контрактах отсутствует обязательное условие о том, что цена контракта  является твердой и определяется на весь срок его исполнения.

11.   В нарушение требований п.2 ч.13.1 ст.34 Закона №44-ФЗ в договоре №2362-001577 от 22.03.2023 с ПАО «Россети Волга» на сумму 27,7 тыс. руб. установлено, что расчеты за оказанные услуги производятся не позднее 30 календарных дней от даты подписания акта сдачи-приемки оказанных услуг. Согласно требованиям закона 44-ФЗ  срок оплаты должен составлять не более десяти рабочих дней с даты подписания документа о приемке. 

        По результатам контрольного мероприятия, руководствуясь статьей 16 Федерального Закона от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» контрольно-счетной комиссией Аткарского муниципального района было направлено представление главе Лопуховского МО и директору МКУ «Централизованная бухгалтерия Аткарского муниципального района» о принятии мер по устранению выявленных в результате проверки нарушений и недопущению их в дальнейшем. Информация о результатах проверки предоставлена главе Аткарского муниципального района и председателю Аткарского муниципального Собрания.
        Согласно информации, представленной главой Лопуховского МО и директором МКУ «Централизованная бухгалтерия Аткарского муниципального района», представление контрольно-счетной комиссии рассмотрено и приняты соответствующие меры. Все предложения контрольно-счетной комиссии приняты к сведению, проводится работа по устранению выявленных нарушений.      
Председатель контрольно-счетной комиссии                                                                         Аткарского муниципального района                                    Т.С. Дубовицкая 
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